6             CÔNG BÁO BẠC LIÊU/Số 09+10/Ngày 01-8-2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẠC LIÊU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/2023/NQ-HĐND  Bạc Liêu, ngày 14 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại điểm b khoản 1 Điều 4 của Quy định
phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách địa phương tỉnh
Bạc Liêu năm 2023 ban hành kèm theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND

ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh
“Về việc ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi

giữa các cấp ngân sách địa phương tỉnh Bạc Liêu năm 2023”

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẠC LIÊU KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 89/TTr-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh “Về việc thông qua dự thảo nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung

tại điểm b khoản 1 Điều 4 của Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa

các cấp ngân sách địa phương tỉnh Bạc Liêu năm 2023 ban hành kèm theo Nghị

quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh “Về việc ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp

ngân sách địa phương tỉnh Bạc Liêu năm 2023”; báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế -

ngân sách của Hội đồng nhân dân; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại điểm b khoản 1 Điều 4 của Quy

định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách địa phương tỉnh

Bạc Liêu năm 2023 ban hành kèm theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày

CÔNG BÁO BẠC LIÊU/Số 09+10/Ngày 01-8-2023

7

13 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh “Về việc ban hành Quy định

phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách địa phương tỉnh Bạc

Liêu năm 2023”, cụ thể như sau:

1. Nội dung: “Lệ phí môn bài thu từ các doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã

(không kể lệ phí môn bài thu từ doanh nghiệp nhà nước, công ty cổ phần có vốn

Nhà nước, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài)”, sửa thành:

“Lệ phí môn bài thu từ các doanh nghiệp, công ty, hợp tác xã, lệ phí môn bài

thu từ cá nhân, hộ kinh doanh do cấp huyện thu (không kể lệ phí môn bài thu từ

doanh nghiệp nhà nước, công ty cổ phần có vốn Nhà nước, doanh nghiệp có vốn

đầu tư nước ngoài)”

2. Nội dung: “Thuế sử dụng đất nông nghiệp do cấp huyện quản lý (trừ thu từ

hộ gia đình)”, sửa thành:

“Thuế sử dụng đất nông nghiệp do cấp huyện quản lý (bao gồm thu từ hộ gia

đình do cấp huyện thu)”

3. Nội dung: “Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp do cấp huyện quản lý”, sửa

thành:

“Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp do cấp huyện quản lý (bao gồm cả số

Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp do cấp xã quản lý, nhưng ngân sách cấp huyện

thu)”.

4. Nội dung: “Lệ phí trước bạ do cấp huyện quản lý”, sửa thành:

“Lệ phí trước bạ do cấp huyện quản lý (bao gồm lệ phí trước bạ nhà, đất do

cấp huyện thu)”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện nghị quyết theo quy định pháp

luật.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết.

Điều 3. Điều khoản thi hành

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 24 tháng 7 năm 2023, áp dụng

cho năm ngân sách 2023 và các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách 2023 - 2025.

8             CÔNG BÁO BẠC LIÊU/Số 09+10/Ngày 01-8-2023

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bạc Liêu khóa X, kỳ họp thứ

Mười thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2023./.

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lữ Văn Hùng